
1/5 

       

   
 
 
 
                                                                                                                                
 

DECIZIA NR 324/2012 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

SC .X.SRL din .X. 
înregistrată la Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din 

cadrul  Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
 sub nr.907908/15.11.2011 

 
  Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului .X. prin adresa nr..X./.X./10.11.2011 înregistrată 
la Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub nr.X/15.11.2011, cu 
privire la contestaţia formulată de SC .X.SRL cu sediul în .X., Str..X. nr.X, 
judeţul .X., societate înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub 
nr.J25/X2008 şi având cod de înregistrare fiscală X. 
 
  Societatea contestă Decizia de impunere nr..X./08.09.2011 emisă 
de Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului .X. în baza Raportului de 
inspecţie fiscala încheiat la data de 05.01.2011 prin care au fost stabilite în 
sarcina societăţii obligaţii fiscale în sumă totală de .X. lei : 

•    .X. lei  - impozit pe profit 
•    .X. lei  - accesorii aferente  impozitului pe profit 
•    .X. lei  - taxă pe valoarea adăugată 
•    .X. lei  - accesorii aferente taxei pe 

           valoarea adăugată  
 
  Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.(1) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, privind Codul de procedurã fiscalã, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în raport de data 
comunicării Deciziei de impunere nr..X./08.09.2011, respectiv 26.09.2011, 
aşa cum reiese din confirmarea de primire anexată la dosarul cauzei şi de 
data înregistrării contestaţiei la Direcţia Generală a Finanţelor Publice .X., 
respectiv 14.10.2011, aşa cum reiese din ştampila  acestei instituţii aplicată 
pe originalul contestaţiei, anexată la dosarul cauzei. 
 
  Constatând ca în spetă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.207 alin.(1) şi art. 209 alin.(1) lit.c) din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia generală de soluţionare 
a contestaţiilor 

Str. Apolodor, nr. 17 
sector 5, Bucureşti 
Tel : +021 319 97 59 
Fax : +021 336.85.48 
e-mail:Contestatii.ANAF@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 



2/5 

ulterioare, Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală este investită să soluţioneze contestaţia 
formulată  de SC .X. SRL.  
 

Cauza supusă soluţionării este dacă Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestaţiei în 
condiţiile în care aceasta nu îndeplineşte condiţiile legale privind forma 
şi conţinutul. 
   
 In fapt, contestaţia înregistrată la Direcţia generală a finanţelor publice 
a judeţului .X. sub nr..X./14.10.2011, formulată de S.C. .X.S.R.L. împotriva 
Deciziei de impunere nr..X./08.09.2011 emisă de  Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului .X. nu îndeplineşte condiţiile de formă şi de 
conţinut. 
 
 In drept, sunt aplicabile prevederile art.206 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 
 
  “ Forma şi conţinutul contestaţiei 

(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde: 
 a) datele de identificare a contestatorului; 
 b) obiectul contestaţiei; 
 c) motivele de fapt şi de drept; 
 d) dovezile pe care se întemeiază; 
 e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum    

şi ştampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calităţii de împuternicit al 
contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face potrivit legii.” 
 
  coroborat cu prevederile pct.2.3 din O.P.A.N.A.F. nr.2137/2011 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, care stipulează: 
   
 „2.3. În situaţia în care contestaţia nu îndeplineşte cerinţele care privesc 
depunerea în original a împuternicirii sau în copie legalizată, semnătura, 
precum şi ştampilarea acesteia, organele de soluţionare competente vor 
solicita contestatorului, printr-o scrisoare recomandată cu confirmare de 
primire, ca în termen de 5 zile de la comunicare să îndeplinească aceste 
cerinţe. În caz contrar, contestaţia va fi respinsă, fără a se mai antama fondul 
cauzei.”   
 
 Potrivit acestor prevederi legale, contestaţia se formulează în scris şi va 
cuprinde: datele de identificare a contestatorului, obiectul contestaţiei, 



3/5 

motivele de fapt şi de drept, dovezile pe care se întemeiază, semnătura 
contestatorului sau a împuternicitului, precum şi ştampila în cazul persoanelor  
juridice. 
 
 De asemenea, se reţine faptul că în situaţia în care contestaţia nu 
îndeplineşte cerinţele privind semnătura şi ştampilarea acesteia, organele de 
soluţionare competente vor solicita contestatorului, printr-o scrisoare 
recomandată cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la 
comunicare să îndeplinească aceste cerinţe, în caz contrar, contestaţia 
urmând a fi respinsă, fără a se mai antama fondul cauzei. 
 
 Se reţine faptul că S.C..X.S.R.L. a formulat contestatie impotriva 
Deciziei de impunere nr..X./08.09.2011 emisă de  Directia generală a 
finantelor publice a judeţului .X., contestatie care nu îndeplineşte condiţiile 
legale privind forma şi conţinutul, pe aceasta fiind aplicată o ştampilă ilizibilă. 
 Mai mult, din analiza amprentei ştampilei aplicată pe originalul 
contestaţiei se reţine că aceasta nu aparţine SC .X.SRL. 
 
 Prin adresa nr.X/07.06.2012, anexată la dosarul cauzei,  Direcţia 
Generală de Soluţionare a Contestaţiilor a transmis societăţii contestaţia în 
original în vederea ştampilării acesteia conform prevederilor legale şi 
restituirea acesteia Direcţiei Generale de Soluţionare a Contestaţiilor în 
termen de 5 zile de la primirea adresei. 

Întrucât corespondenţa conţinând actele mai sus menţionate a fost 
returnată de oficiul poştal cu mentiunile  “societate mutată de la adresă” şi 
“firma nu-şi mai desfăşoara activitatea pe raza localităţii”, pentru îndeplinirea 
condiţiilor procedurale, la data de 18.06.2012, prin adresa nr.X, anexată la 
dosarul cauzei, Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor a solicitat 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a judeţului .X. comunicarea către 
societate a adresei nr.X/07.06.2012, mai sus menţionată şi a  contestaţiei în 
original. 

 
Prin adresa nr..X./28.06.2012, înregistrată la Direcţia Generală de 

Soluţionare a Contestaţiilor sub nr.X/05.07.2012, Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului .X. a comunicat că “administratorul SC .X.SRL, 
.X. se află în stare de arest la Penitenciarul de Maximă Siguranţă .X., iar 
contabilul societăţii ne-a informat  că ştampila societăţii nu mai există”. 

De asemenea, cu aceeaşi adresă Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului .X. a restituit Direcţiei Generale de Soluţionare a 
Contestaţiilor adresa nr.X/07.06.2012 precum şi contestaţia formulată de SC 
.X.SRL, în original. 

 
Astfel, se reţine că în speţă nu sunt îndeplinite condiţiile procedurale 

întrucât contestaţia nu poartă amprenta ştampilei SC .X.SRL. 



4/5 

 
Se reţine că, potrivit doctrinei, calitatea procesuală activă constă în 

identitatea între persoana reclamantului şi cel care este titular al dreptului, 
identitate neîndeplinită în speţă, întrucât contestaţia nu poartă amprenta 
ştampilei SC .X.SRL iar în urma demersurilor efectuate de Direcţia Generală 
de Soluţionare a Contestaţiilor a rezultat că “ştampila societăţii nu mai există”.  

Lipsa calităţii procesuale poate fi invocată pe cale de excepţie pe tot 
cursul judecăţii şi duce la respingerea acţiunii, fiind o excepţie de fond, 
absolută şi peremptorie. 

 
Ţinând seama de faptul că s-a constatat neîndeplinirea unei condiţii 

procedurale, contestaţia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a 
cauzei, în conformitate cu dispozitiile art.217 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care stipulează: 
   “ Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor 
procedurale 

(1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea unei 
condiţii procedurale, contestaţia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei.” 

 
 Totodată, potrivit pct.12.1 lit.b) din O.P.A.N.A.F. nr.2137/2011 privind 

aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,: 
 “12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
           b) fiind depusă de o persoană lipsită de calitatea de a contesta, în 
situaţia în care aceasta este formulată de o persoană fizică sau juridică lipsită 
de calitate procesuală;” 

 
  Pentru considerentele reţinute mai sus şi în temeiul prevederilor art.206 
alin.(1), art.217 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
coroborat cu pct. 12.1 lit. b) din O.P.A.N.A.F. nr.2137/2011 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală se 
 
 

D E C I D E 
 
 

 Respingerea contestaţiei formulată de SC .X.SRL împotriva Deciziei de 
impunere nr..X./08.09.2011 emisă de Direcţia Generală a Finanţelor Publice 



5/5 

a judeţului .X. ca fiind depusă de o persoană lipsită de calitatea de a 
contesta. 

 
Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau la Curtea de 

Apel X, în termen de 6 luni de la data comunicării. 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL,                                          
X 
 


